
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 29/2023

OGGETTO:  Reinquadramento  del  personale  dipendente  sulla  base  delle
previsioni dettate dal CCNL Funzioni Locali 16/11/2022. 

L'AMMINISTRATORE UNICO della S.G.S.
SOCIETÀ GESTIONE SERVIZI SRLU

Premesso che la società S.G.S. srlu ha al suo interno un ramo Servizi e Tributi che
svolge attività strumentale ed amministrativa nei confronti del socio unico Comune di
Piombino ed è da sempre considerata alla stregua di un settore o di una partizione
organizzativa del Comune stesso;

Considerato che la società applica da sempre al proprio personale operante in tale
ramo Tributi  e  Servizi  il  CCNL del  comparto Enti  Locali  e,  compatibilmente con la
propria natura di ente di diritto privato, si  conforma alla contrattazione decentrata
vigente nel Comune stesso;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 68 in data 29/03/2023 con la quale il
Comune di Piombino prende atto del nuovo sistema di classificazione professionale di
cui al Titolo I, Capo I, del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 e dell’inquadramento
nel nuovo sistema con effetto automatico dal 01/04/2023 del personale in servizio a
tale data per effettuare il reinquadramento del personale in forza secondo le previsioni
dettate  dalla  Tabella  B  di  trasposizione  allegata  al  CCNL  Funzioni  Locali  del
16/11/2022;

Atteso che 

in  data  01  aprile  2023,  in  quanto  primo  giorno  del  quinto  mese  successivo  alla
sottoscrizione  del  contratto  nazionale  delle  Funzioni  locali  del  16/11/2022,  come
previsto dall’articolo 13 comma 1, entrerà in vigore l’articolo 12 comma 1 che dispone
“Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro
differenti  livelli  di  conoscenze,  abilità  e  competenze  professionali  denominate,

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

rispettivamente:  Area  degli  Operatori,  Area  degli  Operatori  esperti,  Area  degli
Istruttori, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.”;

sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 2 “il personale in servizio
alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di
classificazione  con  effetto  automatico  dalla  stessa  data  secondo  la  Tabella  B  di
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione)”;

la tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata
detta le seguenti indicazioni:

• Ex Categoria A (Posizioni economica da A1 a A6) confluisce nella nuova Area
degli operatori,
•  Ex  Categoria  B1  (posizioni  economiche  da  B1  a  B8)  ed  Ex  Categoria  B3
(Posizione economiche da B3 di accesso a B8) confluisce nella nuova Area degli
Operatori Esperti,
• Ex Categoria C (Posizioni economiche da C1 a C6) confluisce nella nuova Area
degli Istruttori,
• Ex Categoria D (Posizioni economiche da D1 a D7) confluisce nella nuova Area
dei Funzionari e dell’elevata qualificazione;

Assunta la necessità di dare applicazione a questa previsione che ha un contenuto
vincolato e determina un obbligo sia per il Comune di Piombino che per la Società
S.G.S.  -  Società  Gestione  Servizi  srlu,  società  in  house  sotto  la  direzione  e  il
coordinamento del Comune di Piombino stesso;

Atteso che l’articolo 12, comma 6, del CCNL 16/11/2022 stabilisce che “Gli enti, in
relazione  al  proprio  modello  organizzativo,  identificano  i  profili  professionali  e  li
collocano  nelle  corrispondenti  aree  nel  rispetto  delle  relative  declaratorie,  di  cui
all’Allegato A”;

Dato atto che trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL,
per come previsto dall’articolo 24 del CCNL 16/11/2022, non è necessario dare corso
alla  modifica  del  contratto  individuale  di  lavoro,  stante  che  lo  stesso  si  deve
considerare automaticamente adeguato alle nuove previsioni; 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Ricordato che sulla base delle previsioni dettate dal citato CCNL, non è necessario
dare corso ad alcuna forma di relazione sindacale sul reinquadramento del personale
in applicazione delle citate disposizioni contrattuali;

Assunto che per effetto di quanto stabilito dall’articolo 78 comma 1 del CCNL, per il
quale  al  personale  in  servizio  al  1  aprile  2023 reinquadrato  automaticamente  nel
nuovo sistema come sopra indicato è attribuito, in prima applicazione:

1. il trattamento economico tabellare indicato nella Tabella G “Stipendi tabellari delle
nuove  Aree”  nel  seguente  valore  in  euro  per  dodici  mensilità  cui  aggiungere  la
Tredicesima mensilità:

Area dei funzionari e della elevata qualificazione € 23.212,35

Area degli istruttori € 21.392,87

Area degli operatori esperti € 19.043,51

Area degli operatori  € 18.283,31

2. il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istituto
delle progressioni economiche orizzontali di cui all’articolo 16 del CCNL 21/05/2018,
mantenuto  a  titolo  di  differenziale  stipendiale.  Quest’ultimo  non  pregiudica
l’attribuzione di ulteriori differenziali stipendiali di cui all’articolo 14 dello stesso CCNL
16/11/2022 che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso.

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 337 del 12/04/2023 con la quale il Comune
di Piombino procede al  reinquadramento del  personale dipendente sulla base delle
previsioni dettate dal CCNL Funzioni Locali 16/11/2022, come sopra descritto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

1.  il  reinquadramento  a  far  data  dal  01  aprile  2023  del  personale  dipendente  in
servizio presso la S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu a tale data, nelle aree come
previsto  dalla  tabella  B  allegata  al  CCNL  Funzioni  Locali  del  16/11/2022  e  come
riportato nella premessa della presente determina;

2.  l’approvazione  del  “Prospetto  A”  (allegato  alla  presente  Determina  come parte
integrante  e  sostanziale)  del  personale  in  forza  al  01/04/2023 presso la  S.G.S.  -
Società Gestione Servizi srlu per l’applicazione del reinquadramento automatico;

3. la rideterminazione dello stipendio tabellare del personale in servizio a far data dal
01/04/2023 come previsto dalla Tabella G allegata al CCNL 16/11/2022;

4.  di  proporre,  nel  rispetto  del  sistema delle  relazioni  sindacali  e  sulla  base delle
previsioni dettate dall’articolo 12, comma 6 del CCNL 16/11/2022 ed in applicazione
dell’articolo 6 ter del D. Lgs. 165/2001 e delle “Linee di indirizzo per l’individuazione
dei nuovi fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate
sulla Gazzetta Ufficiale del 14/09/2022, una revisione dei nuovi profili professionali;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Amministrazione Trasparente del
sito della S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu, oltre la trasmissione dello stesso alla
RSU e a tutti i dipendenti dell’ente. 

Piombino lì 13/04/2023

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



Prospetto A

Cognome Nome Matricola Categoria
XXX XXX 160 B B2
XXX XXX 131 B B4
XXX XXX 100 B B5
XXX XXX 170 B B6
XXX XXX 120 C C3

Area degli Istruttori

XXX XXX 110 C C3
XXX XXX 200 C C4
XXX XXX 140 C C4
XXX XXX 112 D D1
XXX XXX 111 D D1
XXX ** XXX 130 D D4

** Incaricato di elevata qualificazione

Reinquadramento del personale in forza al 01/04/2023 nel nuovo sistema di 
classificazione 

Posizione 
Economica

Nuovo sistema di 
classificazione dal 

01/04/2023

Area degli operatori 
esperti

Area dei Funzionari e 
dell’Elevata 

Qualificazione 


